1472, 10 aprile. Mediolani X aprilis Danesio de Mayneriis

Dapoy havessemo la toa per la quale ne scrivesti del parer tuo et spesa
per fortificare quella rocha de terroni, et Nuy mandassemo in mano de
Nicold da Sipione Governatore le libre IIIMCCCC® per dicta spesa per
le dicte tue lettere: havimo havute tre altre tue lettere con lo dessignio
de dicta rocha, per le quale havimo inteso el parere tuo che saria de fare
dicta forteza de calcina et ghiara; et le spese li anderia: et inteso el tutto.
Respondemo ch’el tuo recordo & buono et ne piace: tamen per al presente
non volimo seguire questo tuo dessigno: ma volimo che tu faci dicta forti-
ficatione secondo al primo tuo dessigno, cio¢ de terroni: per la spesa del
quale como havimo dicto havimo mandati li dinari: vede adunche de soli-
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citare et expedirte de fare dicto lavorerio prestissimo, et bene quanto piu
te sia possibile, havendo singulare advertenza che 'opra sia bona, et che
li denari nostri se spendano bene, et utilemente, in modo che ne habi ad
esser laudato, et comendato, tenendo bon conto della spesa quale assigna-
ray ad Bartholomeo de Cremona secondo I'ordine et consueto. Circa vero
I'abassare la anasadura deli bolzoni, et ascurtar li ponti dicimo che siamo
contenti el faci: non accrescendo spesa: como siamo certi saperay et potray
fare. Vede mo de aconzarli per modo siano coperti dal rivelino: et che
bombarde de fora noy li possano nosere et che questo lavorerio sia dura-
bile pit che sia possibile.

Del facto de quella bombarda ne scrive che li manda ad fare el ca-
none: et che gli ¢ el mettalo per farlo, et voreste che te se mandassemo
el fra, dicimo che esso fra se fa cercare et trovato se mandara: quale
gionto, volimo faci fare dicto canone; et dicto frate venera informato da
dicto Bartolomeo de quelo havra ad fare.

Fonte: A.S.Mi., Potenze estere.
Notizia in Pasovrint, op. cit., III, n. 23.

Ex Mediolano, 11 aprilis 1472. Antonio Anguissole

Antonio, per lo Danexe nostro Ingiegniero restamo avisati che per
fortificatione de la rocha de Ymola gli bisogna livre tre milia quatrocento
dece zoe livre 3410 Imperiali le quale siamo contenti tu numere per dicta
cagione de presente et poy te li faremo rendere sopra la compositione se
havera ad fare con li conti Cristoforo et conte Pedro Scotto.

Datum etcetera.
Galeaz subscripsit
cum corniola

Fonte: A.S.Mi., Carteggio Sforzesco.
Notizia in PasoLint, op. cit., 111, n. 19, ove ¢ datata erron. 2 invece di 11 aprile.

1472, 16 maggio. Illustrissimo et Excellentissimo Signore. Vostra
Signoria sia advisata como questa septemana poxo Pasqua sara fornito quel-
le ducento braza de scarpa e muro de dentro la terra a la fossa de la
Rocha et mediante I'ayuto de vostri provisionati spero ancora faremo uno
bel trato ad tuti duy li revelyni quale muraglia et revelyni credo sara lau-
dabille et forte et durevelle. In quanto al lavorare de botte il muro &
beletissimo et da tuti laudato, et se piti presto non fosse fato Vostra Ex-
cellentia sia advisata che quisti contadini et villani non sono homenj da
lavore et la faticha mia si & che honia di se muta lavorenti, et ancora sono
circha di diece che me viene la febra, pur non resto ad laborare honia di
de P'ordine presso tra il comissaro et my de mettere legniame gros et
menuto da reparo in rocha. Quisti di ne scrisse a Ser Bartolomeo da Cre-
mona, et cossl de le cosse non sono quy in municione como recede il be-
sognio d’una rocha. Ceterum vostra Excellentia sia advisata come il fra
et nuj non manchamo a la coda de la bonbarda et za & fato la groseza del
metallo e taliato la vide et io ho taliato de Cilla el vostro ducalle coli
segionij et letere del vostro nome et misso in suxo esso canone ubi za &
meza fata la capa et la fornaxe et mancha solo de voltarlla. La setemana
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poxo Pasqua Dio favente intendemo despezare il metallo per afinarllo,
et cossi haveva scrito, del stagnio possiamo pensar ne manchara a ligare
quello bruzato et del fatto de quello metallo doveva esser in palaxio, el
Comissario né noi altri non havemo sentuto altro salvo che quilli che
primo mel disseno de novo chel ie de essere se queste madone sono in
palazio no I'ano trabalzado et cossi non trovamo li canoni de quelle spin-
garde che za scrisse, et pur & manifesto quilli me danno ad intendere
siano trabalzadi insieme col metallo. Siché como habiamo spezato questo
havemo et pexato, Vostra Signoria sara advisata sel serra per sepelire a
prefecione questo canone prima lo metamo in fornax et tuto faxemo ne
la rocha. Ancora prego Vostra Signoria m’avissa quello ho a fare, fornito
habia li duy reveliny et provata la bonbarda dagandone Dio gratia al gi-
tare, del resto honia cossa sta biene et ancora nel citare speramo in Dio
de fare bene perché iavemo bono hordine et se bene vostra Excellentia
za presso uno anno anze andasse a Cotignolla et ad santa Maria Loreti,
Vostra Signoria nel parcho donde quela s’alozo per il bagordo et fato
d’arme fece Vostra Excellentia quella fu contenta andasse a compire uno
vodo fece quando ebbe il male de costa et dicesse era morto de andare
al barone santo Antonio da Padova et non gli pot¢ andare per vostre
facende. Siché piaxendo ad Vostra Excellentia volontiera i andaria et have-
rollo per gracia singularissima da quella a la quale me ricomando et ri-
cordo li piagna haver per ricomandato al conzare de la mia provisione
como Vostra Signoria me promesse quando me partite da quella a Vigle-
vane per venir qui et sono cierto Vostra Signoria el fara et non me voglie
traytare pexo come faxite gli altri vostri Servitori alli qualli sempre ussati
clementia et gratia.